
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 36 del 17-07-2012  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 36 del Reg. Data 17-07-2012 Reg. Generale N. 92 

 

 

 

 

Oggetto:   REALIZZAZIONE TRATTI DI FOGNATURA COMUNALE IN LOC. VILLA  

CASE E COLLEGAMENTO DELLA STESSA ALLA FOSSA IMHOFF  "VILLA CASE 1" 

CON DISMISSIONE DELLA FOSSA IMHOFF  "VILLA  CASE 2" –  

APPROVAZIONE 2^ SAL E 3^ SASD A TUTTO IL 12/07/2012. 

 

 

 

L'anno  duemiladodici, il giorno  diciassette del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 36 del 17-07-2012  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 08/09/2011, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare 2° stralcio: per la realizzazione di tratti 

di fognatura comunale in località Villa Case con collegamento della stessa alla fossa imhoff 

denominata “Villa Case 1”, e dismissione della fossa imhoff denominata “Villa Case 2”, 

dell’importo complessivo di €. 36.438,52 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €. 30.000,00 

 (oneri per la sicurezza compresi) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

 Lavori su fattura (I.V.A. compresa)  €.   2.965,23 

 I.V.A. al 10% sui lavori   €.   3.000,00 

 Spese tecniche progetto preliminare  €.      307,12 

 C.P. al 4% e I.V.A. al 20% su spese tec. €.        76,17 

                Sommano €.   6.438.52  

                                                            ==============================  

                                                            TOTALE GENERALE €. 36.438,52 

 

VISTO il parere positivo per i lavori in oggetto in data 03/11/2011 protocollo 312/2011, rilasciato 

dall’Ambito Territoriale Ottimale 3 (A.T.O.);  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 72 del 10/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il preventivo di spesa (PROGETTO DEFINITIVO) relativo ai lavori di “realizzazione di 

tratti di fognatura comunale in località Villa Case con collegamento della stessa alla fossa imhoff 

denominata “Villa Case 1”, e dismissione della fossa imhoff denominata “Villa Case 2”, 

dell’importo complessivo di €.36.438,12 così suddiviso: 

1. lavori a base d’asta (compresi oneri sicurezza)   €. 19.956,14 
 

2. somme a disposizione Amministrazione: 

 I.V.A. sui lavori nella misura del 10% €.  1.995,61 

 Realizzazione stazione di pompaggio €.  7.143,94 

 I.V.A. al 10% stazione di pompaggio €.     714,39 

 Ripristino sede viaria con asfalto  €.  5.000,00 

 I.V.A. al 10% ripristino sede viaria  €.     500,00 

 Spese tecniche progetto preliminare  €.     307,12 

 C.P. al 4% e I.V.A. al 21% su spese tecn.  . €.       79,35 

 Spese tecniche (art. 92 D.Lgs. 163/2006) €.     642,00 

 Piccoli lavori su fattura   €.       99,97   

       --------------------------------- 

        sommano €. 16.482,38 

     =================================== 

    TOTALE GENERALE  €. 36.438,52 

 

VISTA la determinazione n. 16 del 18/11/2011 del Responsabile del Servizio Ragioneria con la quale 

è stata assunto con la Cassa DD.PP. di Roma il mutuo di €. 36.438,52 per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 77 del 25/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “realizzazione di tratti di fognatura 

comunale in località Villa Case con collegamento della stessa alla fossa imhoff denominata “Villa 

Case 1”, e dismissione della fossa imhoff denominata “Villa Case 2”, dell’importo complessivo di 

€.36.438,12 così suddiviso: 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 36 del 17-07-2012  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

1. lavori a base d’asta (compresi oneri sicurezza)   €. 19.956,14 
 

2. somme a disposizione Amministrazione: 

 I.V.A. sui lavori nella misura del 10% €.  1.995,61 

 Realizzazione stazione di pompaggio €.  7.143,94 

 I.V.A. al 10% stazione di pompaggio €.     714,39 

 Ripristino sede viaria con asfalto  €.  5.000,00 

 I.V.A. al 10% ripristino sede viaria  €.     500,00 

 Spese tecniche progetto preliminare  €.     307,12 

 C.P. al 4% e I.V.A. al 21% su spese tecn.  . €.       79,35 

 Spese tecniche (art. 92 D.Lgs. 163/2006) €.     642,00 

 Piccoli lavori su fattura   €.       99,97   

       --------------------------------- 

        sommano €. 16.482,38 

     =================================== 

    TOTALE GENERALE  €. 36.438,52 

 

APPURATO che è stato assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica il Codice Unico del Progetto (CUP) n. 

G73J11000080004; 

 

VISTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. Z3002362BE), in base a quanto previsto dall’articolo 3, 

comma 2 della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità; 

 

VISTO il parere positivo per i lavori in oggetto in data 30/12/2011 protocollo 6702/ST/CM, rilasciato 

dall’A.S.S.M. in qualità di gestore del servizio idrico di questo Ente;  

 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 57 del 03/12/2011 con la quale i lavori per la 

“realizzazione di tratti di fognatura comunale in località Villa Case e collegamento della stessa alla 

fossa imhoff “Villa Case 1” con dismissione della fossa imhoff “Villa Case 2” sono stati aggiudicati 

alla ditta “Frascarelli Gianni”, con sede a Belforte del Chienti (MC) in via Europa n. 21, per un 

importo netto di €. 18.272,04 oltre all'I.V.A. in misura di legge; 

 

VISTO il contratto di cottimo fiduciario dei lavori in oggetto n. 1454 di Repertorio del 11/01/2012, da 

registrare in caso d’uso; 

 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 12 del 24/02/2012 con la quale è stato approvato 1° stato 

avanzamento dei lavori in oggetto eseguiti a tutto il 31/01/2012, dell’importo complessivo di 

€.7.460,73, unitamente al certificato di pagamento dell’importo di €. 7.423,43, al netto dell'I.V.A. 

nella misura del 10%; 

 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 20 del 04/04/2012 con la quale è stato approvato 2° stato 

avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione a tutto il 12/07/2012, dell’importo 

complessivo di €. 8.800,00, I.V.A. compresa al 10%, unitamente al certificato di pagamento 

dell’importo di €. 4.400,00, I.V.A. compresa nella misura del 10%; 

 

PRESO ATTO che il Sottoscritto, in qualità di Direttore dei lavori in oggetto, ha redatto la seguente 

documentazione contabile: 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 36 del 17-07-2012  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 2° ed ultimo stato avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 12/07/2012 ammontante 

complessivamente a €. 25.215,01, al netto dell'I.V.A. nella misura del 10%; 

 certificato di pagamento dell’importo di €. 17.665,50, al netto dell'I.V.A. al 10%; 

 3° stato avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione, a tutto il 12/07/2012, 

dell’importo complessivo di €. 8.000,00, al netto dell’I.V.A. in misura di legge, per la fornitura e 

istallazione di una stazione di sollevamento fognario (ditta “Giesse Emme Services s.r.l.” di 

Macerata – contratto in data 20/03/2012); 

 certificato di pagamento dell’importo di €. 4.000,00, al netto dell'I.V.A. al 10%; 

 

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione 

del dovuto; 

 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare il 2° ed ultimo stato d'avanzamento dei lavori per la “realizzazione di tratti di 

fognatura comunale in località Villa Case e collegamento della stessa alla fossa imhoff “Villa Case 

1” con dismissione della fossa imhoff “Villa Case 2”, eseguiti a tutto il 12/07/2012, dell'importo di 

€.25.215,01 unitamente al certificato di pagamento dell’importo di €. 17.665,50 al netto dell'I.V.A. 

nella misura del 10%. 

 

3) Di liquidare all'impresa appaltatrice "Frascarelli Gianni”, con sede a Belforte del Chienti (MC), la 

fattura n. 06 del 13/07/2012 dell'importo complessivo di €. 19.432,05 di cui €. 17.665,50 per lavori 

eseguiti al 12/07/2012 e riferiti al 2° ed ultimo S.A.L. ed €. 1.766,55 per l'I.V.A. nella misura del 

10%; 

 

4) Di approvare il 3° stato d'avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione per i 

lavori per la “realizzazione di tratti di fognatura comunale in località Villa Case e collegamento 

della stessa alla fossa imhoff “Villa Case 1” con dismissione della fossa imhoff “Villa Case 2”, a 

tutto il 12/07/2012, dell'importo di €. 8.000,00 unitamente al certificato di pagamento dell’importo di 

€.4.000,00 al netto dell'I.V.A. nella misura del 10%. 

 

5) Di liquidare alla ditta "Giesse Emme Services s.rl.”, con sede a Macerata, la fattura n. 915 del 

17/07/2012 dell'importo complessivo di €. 4.400,00 di cui €. 4.000,00 per la fornitura di una stazione 

di sollevamento fognario (A SALDO 50% dell’importo di contratto) e riferiti al 3° stato 

d'avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione ed €. 400,00 per l'I.V.A. nella 

misura del 10%; 

 

6) Di imputare la spesa complessiva di €. 23.832,05 all’intervento cod. 2090401 (cap. 2749) del 

bilancio corrente, gestione residui 2011, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione del 

mandato di pagamento; 

 

8) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.  
 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 36 del 17-07-2012  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 17-07-2012 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-07-2012 

 

li, 27-07-2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-07-2012                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


